(5) Lib. I *Moral.*, cap. 18.

est vitam mentis delectatione carnis perforare. Ne-
quaquam vero Isboreth iste hac morte succumberet, si
non ad ingressum domus mulierem, id est ad mentis
aditum mollem custodiam deputasset. Fortis namque
virilisque sensus prponi cordis foribus debet, quem
nec negligentiæ somnus opprimat, nec ignorantiae
error fallat. Unde bene Isboreth appellatur, qui custode
femina hostilibus gladiis nudatur. Isboreth quippe vir
confusionis interpretatur. Vir autem confusionis est,
qui forti mentis custodia munitus non est; quia dum
virtutes se agere cestimant, subintrantia vicia nescien-
tem necant. Tota itaque virtute muniendus est aditus
mentis, ne quando eam insidiantes penetrant foramine
neglectæ cogitationis. Hinc Salomon ait: « Omni
custodia serva cor tuum, quoniam ex ipso vita proce-
dit (Prov. iv). » Virtutes ergo quas agimus, dignum
est ut summopere ab intentionis origine dispense-
mus, ne ex malo ortu prodeant, etiam si recta sunt,
quæ ostentant.

Solter itaque, fratres charissimi, ut superius
dictum est, prævidete, ne bonum intemperanter
faciatis, hoc est ne virtutem in vitium transferatis.
Corda vestra per arma justitiae a dextris se et a
sinistris exerceant, ut per gloriam et ignobilitatem,
per infamiam et bonam famam, non vos prospera-
elevant, nec adversa perturbent. Manus vestras omni
tempore, et præcipue his sanctæ Quadragesimas
diebus ad misericordiæ opera extendite, quatenus
in conspectu Dei jejunium vestrum sit acceptabile.
Cum ergo ad eleemosynas faciendas manus exten-
deritis, paupertatem in hoc sæculo pati ne formi-
detis, quia in omnium rerum Domino omnia possi-
detis; Christiana paupertas terrenis rebus non
timeat indigere, cui donatum est Deum possidentem
omnia possidere. Nimis est avarus, cui non sufficit
Dominus. Audite quid Dominus dicat in Evangelio
diviti avaro: *Stulte, hoc nocte auferetur anima tua
a te: quæ ergo parasti, cujus erunt?* (Luc. xii). Da-
vid etiam propheta avaritiam detestando diviti in
terra thesaurizanti ait in psalmo: *Thesaurizat, et
ignorat, cui congregat ea* (Psalm. xxxviii).

(6) Beatus Augustinus hereticorum malleus ac-
cedat, et juxta datam sibi a Deo sapientiam, versi-
culum nobis hunc exponat. Ecce, inquit, universum
genus humanum quasi unus homo, qui in causa sua
defecit, consilium perdidit, de via sanæ mentis erra-
vit, thesaurizat, et ignorat cui congregat ea. Quid
dementius? quid infelicius? nunquid sibi congregat?
Non. Quare non sibi? Quia moriturus est, quia tran-
sit præsens vita, quia thesaurus durat, et cito transit
qui congregat. Vane conturbatur homo, quia thesau-
rizat, congregat, laborat, curis invigilat. Tu qui in
hoc sæculo thesaurizas, per diem vexaris laboribus,
oer noctem agitaris timoribus, ob hoc videlicet, ut
succulus tuus impleatur nummis, et anima tua febri-
citetur curis. Conturbaris, et sicut legitur in psalmo:
« Vane conturbatur omnis homo (ibid.). » Dum vigilas

A terrentis curis, periculum animæ incurris. Opponamus
itaque singulas mortes singulis lucris, mortes dico
non corporum, sed malarum cogitationum. Ut ergo
accedat aurum, perit fides; ut foris vestiaris, intus
expoliari. Sed ut ista taceamus, et alia omittamus;
ut adversa taceamus, et sola prospera cogitemus:
Ecce thesaurizas, ecce undique lucra confluent, et
more fontium numimi concurrunt. Ubi ardet inopia,
undique fluit copia. Ignoras in psalmo scriptum esse:
« Divitiæ si affluant, nolite cor apponere? (Psalm. lxii.) »
Ecce multa acquiris, non infrastructo laboras, tamen
vane conturbaris. Forte dices mihi: *Quare rane contur-
bor?* Ecce sacellos pecunia impleo, cellaria mea
vix capiunt quod acquirro. *Quare ergo rane conturbor?*
Ideo, inquam, vane conturbaris, quia thesaurizas et
B ignoras cui ea congregas. Aut si scis, cui; obsecro,
dic mihi. Dic, cui thesaurizas? Mihi, inquis. Hoa-
audes dicere, o moriture! Quod thesaurizas filii,
magna est pietas, imo magna vanitas. Thesaurizas
moriturus moritnr. Si vero tibi divitiæ congregas,
vane conturbaris, quia moriendo eas perdis. Cur ergo
res perituras congregas, o perituras? Cur peritura col-
ligis, cum et ipse diu permanere non poscis? Aut si
causa filiorum tuorum hac facis successuri sunt, non
permansuri. Qualibus filiis congregas? Time ne sorte-
quod congregavit tua avaritia, eorum perdat luxuria;
ne filius tuus perdat dissipando, quod tu congregasti
laborando. Tu forte thesaurizas latroni aut prædoni.
Forte una nocte veniet, et thesaurum tot diebus ap-
C C noctibus congregatum paratumque inveniet et secum-
auferet. Multa enim quæ inanis congregavit vanitas,
parata inveniet crudelis hostilitas. Vides itaque quia
verum dixit Veritas, quod inaniter conturbetur vani-
tas. Nam et hoc ipsum quod dicis, forte congrego fi-
liis meis: non audes dicere, certus sun; sed quasi in
dubio loqueris, quia cui ea congregas, nescis. Des-
cisti igitur in causa tua. Non invenis quid respondeas.
mihi, sed nec ego quid objiciam tibi. Ambo itaque
quæramus, ambo consiliu[m] petamus. Audiamus ambo
Jesum Christum, qui dat omnibus verissimum consi-
lium. « Nolite, inquit, thesaurizare vobis thesauros in
terra, ubi ærugo, et tinea demolitum, et ubi sures effor-
diunt, et surantur. Thesaurizate autem vobis thesauros in
caelo, ubi neque ærugo, neque tinea demolitum, et
D ubi sures non effodiunt nec surantur (Math. vi). »

Dignum est itaque dilectissimi, ut hæc verba Do-
mini nostri Jesu Christi devote audiamus et juxta
illius consilium divitiæ nostras non subterraneo
specu, sed in thesauris coelestibus per manus pau-
perum ac per cætera misericordiæ opera repona-
mus. Ipse enim Dei Virginisque Filius magni con-
siliæ est angelus, quem Deus Pater de cœlis misit
ad reconciliandum sibi humanum genus. Ipse quo-
que ad judicium veniens, his qui eleemosynas fece-
runt, hujusmodi est dicturus palam cunctis audienc-
tibus: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum,*
quod robis paratum est ab origine mundi (Mt. vi).

xxv), etc. Illi vero qui de suis facultatibus subvenire miseris noluerunt, ab eo audituri sunt. *Ite, maledicti, in ignem aeternum, qui præparatus est diabolo (ibid.),* etc. Perpendite, fratres charissimi, quia ideo justi regnum percepturi sunt, quia miseris de beneficiis a Deo sibi collatis misericordiam fecerunt. Impii vero in infernum cum diabolo et angelis ejus ideo præcipitandi sunt, quia non solum de facultatibus suis pauperibus misericordiam non tecerunt; sed, quod est gravius, viduas et orphans crudeliter oppresserunt. Boni tanquam fideles Christiani verba Domini non contemnentes, sed cum fiducia promissa Dei exspectantes indigentibus eleemosynas contulerunt, ideoque de terris ad angelorum societatem transferentur; mali vero hæc omnia non facientes, neque Domini præcepta observantes, aeternis ignibus deputabantur. Magnum quippe remedium est eleemosyna contra peccatorum vulnera; quia sicut ignem extinguit aqua, ita eleemosyna extinguit peccata (*Ecclesiastes*, iii). Iterum eleemosynam approbando, dicit Scriptura: *Abscondite eleemosynam in sinu pauperis, et ipsa orabit pro vobis ad Dominum* (*Ecclesiastes*, xxix). Etiam Daniel propheta ad eleemosynam faciendam Nabuchodonosor regem exhortans, ait inter cætera: *O rex, consilium meum accipe, et peccata tua eleemosynis redime* (*Daniel*, iv). Nam et Tobias filium suum in Dei timore sollicitans, effectumque eleemosynæ laudans, dicebat: *Fili, de tua substantia da pauperibus, quia eleemosyna a morte liberat, et non patitur animam ire in tenebras* (*Tobit*, iii). Et alia multa sunt divini eloquii testimonia, quibus ostenditur, multum valere eleemosyna ad extinguenda et delenda peccata. De reprobis in libro Sapientiae dictum est: *Traducent eos ex adverso iniquitates eorum* (*Sapientia*, iv). Et beatus Jacobus avaritiae deditos terribiliter arguens, ait: *Judicium sine misericordia ei qui non facit misericordiam* (*James*, ii). De justis vero dicitur: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (*Matthew*, v).

Libenter itaque, dulcissimi fratres, pauperibus date terrenum panem, ut acquirere possitis cœlestem. Dominus enim Jesus Christus panis est vivus. *Ego, inquit, sum panis virus, qui de caelo descendit* (*John*, vi). Quomodo ergo dabit vobis seipsum. si pro amore ipsius pauperibus non dederitis panem terrenum? Sic enim ait ipse verus panis: *Date, et dabitur vobis* (*Lucas*, vi). Quomodo ergo dabitur vobis, si indigentibus viscera misericordiae clauditis? Qualiter vos putatis ab eo aeternæ beatitudinis præmium accipere, si de substantiis vestris non vultis miseris subvenire? Dignum est igitur, ut egenis juxta vires beneficia impendatis, cum et ipsi egeni sitis. Deus quippe nullius indiget, ideoque verus est Dominus. Hinc ait Psalmographus: *Dixi Domino: Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges* (*Psalms*, xv). Cum ergo sit Deus et verus Dominus,

A et bonorum nostrorum non egeat; tamen ut aliquid boni pro illius amore facheremus, esurire dignatus est in suis pauperibus. Breviter ergo fideles Christi adiant, digneque considerent, quanti sit meriti Christianos Christum pavisse esurientem, et quale sit crimen Christum contempsisse in suis pauperibus indigentem. Mutat quidem in melius hominem penitentia peccatorum, quia de injusto facit iustum. Sed nec ipsa videtur aliquid profutura, si a misericordiae operibus fuerit sterilis et vacua. Hoc testatur præco veritatis, qui ad se venientibus dicebat turbis: *Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira? Facite fructus dignos paenitentiae* (*Lucas*, iii). Et iterum: *Jam securis ad radicem arboris posita est. Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur* (*ibid.*). Quisquis itaque fructus dignos paenitentiae non fecerit, sine causa putat se per sterilem paenitentiam mereri posse peccatorum veniam. Qui sunt autem isti fructus, ipse consequenter ostendit. Nam post haec verba interrogabant eum turbæ dicentes: *Quid ergo faciemus?* Ac si apertius dicerent: Qui sunt isti fructus, quos ut faciamus bortaris? Respondens autem dicebat illis: *Qui habet duas tunicas, det non habenti; et qui habet escas, similiter faciat.* Quid manifestius, fratres charissimi, quid certius, quid evidenter dici posset? Quid ergo aliud sonat quod superius ait: *Omnis arbor non faciens fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur, nisi quod sinistri audituri sunt, videlicet: Ite in ignem aeternum: esuriri enim et non dedistis mihi manducare* (*Matthew*, xxv), etc.

C Misericordia ergo, dulcissimi fratres, ut superius dictum est, liberat a morte, et non patitur animam in interitum intrare (7). Hæc in die judicii patrunculatur, sicut beatus Jacobus in epistola sua testatur: *Superexaltat, inquit, misericordia judicium* (*James*, ii). Iterum dicit: *Judicium sine misericordia illi qui non facit misericordiam* (*ibid.*).

D Notandum præterea, quia talis debet esse misericordia, quæ suscipiatur, non quæ repellatur; quæ peccata purget, non quæ animam gravet; per quam nobis, ut ita dicam, faciamus debitorem Deum, non quæ nos faciat reos ante Dominum. Sic ait Salomon: *Fili, honora Dominum de tuis justis laboribus* (*Proverbs*, iii). Qui de alienis rebus eleemosynas faciunt, in die judicii dicturi sunt: O Domine, nonne in nomine tuo eleemosynas fecimus, pauperes pavimus, nudos vestivimus, peregrinos suscepimus, et omnia, quæ præcepisti, fecimus? (*Matthew*, vii.) Ac si eis Dominus respondens, dicat: Dicitis quod eleemosynas pauperibus dedistis, et rapinas, quas fecistis, quare non dicitis? Horum, quos pavistis, memoramini, et illorum, quos necastis, non recordamini; illi, quos olim vestitis gaudebant, et quos spoliasti, lugebant. Quos hospitio suscepistis, memoriter retinetis, et obliiti estis quod de suis bibi-

(7) Aug., serm. 310 in App., tom. V, alias 67. ex 50 homiliis

tationibus expulisti. Ego quippe misericordiam fieri jussi, fraudes et rapinas non mandavi. Unus civis replebatur, et alias fame torquebatur. Non enim sciebat pauper ille, unde esset quod de manibus vestris accipiebat. Manducabat enim, et dicebat: Dominus mihi illum dedit. Ille autem miserrimus, cui injuriam faciebat, cum lacrymis ingemiscebat, et gemitum illius Dominus audiebat. Vos ergo aliena rapitis, et de rapina eleemosynas facitis; miser vero ille, cui sua aufertis, voces ac singultus amarissimos emitit, eumque audire contemnit, et ab eo faciem avertitis. Obliti enim estis vocein sapientis terribiliter intonantis, atque comminantis: *Qui avertit faciem suam, inquit, a paupere, ipse invocabit Dominum, et Dominus non exaudiet eum* (*Prov. xi.*).

Itaque, dilectissimi fratres, de vestris justis laboribus pro Dei amore ministrate pauperibus. Non uni auferatis quod alteri tribuatis; nec vos alienis spoliis misericordes ostendatis. Nam quid prodest, si alium inde resicatis, unde alterum spoliatis? Condemnat talis eleemosyna, non salvat; peccata non delet, sed multiplicat. Tales ergo, fratres charissimi, eleemosynas facere studeite, quae digne peccata vestra valeant extingue. Date eleemosynas non de rapina, sed de justa vestra substantia, ut earum fructum inereamini percipere in coelesti patria. Abscondite in sinibus pauperum justas eleemosynas, quatenus illarum orationibus adjuti, ad aeternas pertingere possitis divitias. Eleemosyna quippe devote hilariterque pauperi porrecta, dantis omnino extinguit peccata. Nam qui eleemosynam cum tædio tribuit, mercedem perdit. Unde beatus Augustinus (*8*): *Si eleemosynam tristis dedisti, et eleemosynam et præmium perdidisti. Quod beatus Isidorus in secundo Synonymarum libro asserit* (*9*), ubi ait: *Qui cum tristitia manum porrigit, fructum remunerationis amittit. Non est enim misericordia, ubi non est benevolentia.*

Notandum præterea, quia multa sunt genera eleemosinarum, quæ cum facimus, adjuvamur, ut dimittantur nostra peccata (*10*). Non ergo solum qui dat esurienti cibum, sienti potum, nudo vestimentum, peregrinanti hospitium, fugienti latibulum, in carcere positio visitationem, tristi consolationem, captivo redemptionem, debili subvectionem, cæco ducatum, infirmo medelam, erranti viam, dubitanti consilium, et quodcumque necessarium est indigenti; verum etiam qui dat veniam in se peccanti eleemosynam facit.

Quia igitur, fratres charissimi, his sanctæ Quadragesimæ diebus per arma justitiae a dextris et a sinistris exemplo Redemptoris nostri contra antiquum hostem pugnare debemus, necesse est ut jejunis et orationibus atque eleemosynis devote insistamus. Jejunium quippe mortificat et vivificat.

(8) Enarrat in *Psal. xlII.* Sed ita: *Si panem deris tristis, et panem et meritum perdidisti.*

(9) Cap. *De brevitate hujus ritus*, circa finem.

A Mortificat carnem, vivificat animam. Vitia extinguit, virtutes nutrit.

Unde sancta Ecclesia de suis membris antiquum hostem ejusque tentationes legitime certantibus, ait in Canticis: *Digi* *mei plena myrrha probatissima* (*Cant. v.*). Sicut enim ab una manu plures digiti dividuntur, sic in una sancta conversatione justi hominis per discretionem diversæ virtutes inveniuntur (*11*). Alia enim est virtus largitatis, alia abstinentiae; aliud opus humilitatis, atque aliud liberæ increpatiæ. Aliud agimus, quando nos sub silentio continemus propter ædificationem propriam; atque aliud, quando proximis loquimur propter utilitatem suam. Sed digiti myrrha probatissima pleni esse perhibentur, quia in omne quod agitur semper .

B necesse est ut mortificatio carnis teneatur. Quæ tunc probatissima esse jure dicitur, quando in omni suggestione, quæ ab hoste ingeritur sine cessatione voluptas carnalis cavitur, ne suscipiatur.

Jejunium ergo, ut superius dictum est, vitia extinguunt, virtutes nutrit. Jejunate ergo, dilectissimi, non solum a cibis, sed etiam a vitiis; quia sanctius est jejunium vitiorum, quam ciborum. Beatus est a vitiis cessare, quam a cibis abstinere. Nam, ut ait Hispaniarum doctor Isidorus (*12*). *Qui a cibis abstinet, et mala agunt dæmones imitantur; quibus esca non est, et nequitia semper inest. Jejunia ergo cum bonis operibus filiis ecclesiae sunt utilia, Deoque acceptabilia.* Bene utique jejunat, qui stomachum a ciborum nimietatibus temperat, corpus vero a vitiorum sordibus separat. Jejunium ergo ciborum, et abstinentia peccatorum duo bona sunt. Jejunare a cibis, et abstinere a vitiis, duplex bonus est. Jejunium ciborum cum abstinentia peccatorum Deo facit hominem proximum atque acceptum.

Unde in veteri testamento præcipitur Nazareis, ut vinum et siceram, et quidquid de uvis est non bibant, nec comedant, nec etiam de uva passa vel de aceto, quod degenerat a vino (*Num. vi.*). Quid ergo Nazareorum nomine, nisi abstinentiū, continentiūque vita signatur? His in vino luxuria prohibetur, in sicerâ vero omnis terrena voluptas resecatur. Sicera enim ex diverso conficitur generere, sicut et voluptas ex diversa vitiorum passione oritur. Illi ergo vinum non bibunt, et siceram bibunt, qui ad decipiendos homines, umbras quasdam et imagines se simulant habere virtutum. Uva passa illi vescuntur, qui ante humanos oculos abstinentiae pallore insciuntur, ut ab hominibus laudentur. Acetum vero hi bibunt, qui post vitæ sanctitatem, in præteriorum vetustatem vitiorum labuntur, et corruptione veteris nequitiae delendantur.

Ut ergo jejunium vestrum, dilectissimi fratres, Deo possit esse acceptabile, sit purum, sit sobrium,

(10) Aug., *Enchir. ad Laurent.*, cap. 72.

(11) Gregor., in hunc locum.

(12) Lib. II Sent., cap. 44.

sit devotum, sit sanctum, sit castum, et misericordiae operibus plenum. Procul sit a vestris mentibus vinum, imo venenum luxuriæ; absistat sicera voluptatis terrenæ; absit uva passa, amor videlicet inanis gloriae; longe sit acetum, corruptio scilicet veteris malitiæ et nequitiae. Nazaræi quippe sancti interpretantur. Estote itaque sancti, quoniam sanctus est Dominus Deus vester. *Sanctificate jejunium* juxta Joelis prophetæ consilium (*Joel. 1*). Sed quid est jejunium sanctificare? Corpus videlicet a nimietate ciborum temperare, vigiliis et orationibus convenienter insistere, linguam a maledicto, mendacio, et perjurio refrenare, pacem et concordiam inter fratres reformare, manus ad consolationem pauperum, atque ad cætera pietatis opera libenter extendere. Jejunium quippe est sanctificare, adjunctis aliis bonis, dignam Deo abstinentiam carnis exhibere (13). Cesset itaque hoc tempore sancti jejunii ira, sopiantur jurgia, nusquam audentur convicia vel maledicta. Incassum quoque jejuniis caro atteritur, si a pravis suis voluptatibus animus non refrenatur. Prophetæ inquit: *Sanctificate jejunium* (14). Ille quippe jejunium sanctificat, cujus cor nec adulatio divitum, nec parva magna que munuscula subjectorum à recto itinere avertunt. Sanctificat jejunium, qui pro justitia nullum in praesenti vita accipit premium. Jejunium sanctificat, qui sevientis iracundiae motus placabilitate mentis refrenat. Jejunium sanctificat, qui amore castitatis luxuriæ formas videre recusat. Jejunium sanctum facit, justitia cujus prelio non vilescit. Recte jejunium sanctificat, qui cor suum ab illicitis atque immundis cogitationibus purgat. Jejunium sanctificat, qui convicia, et maledicta a proximis illata patienter tolerat. Jejunium sanctificat, qui litigantium tumultus pacisci sermonis dulcedine mitigat. Sanctificat jejunium, qui necessitatibus pauperum pro sua quantitate substantiae exhibit solatum. Ad postremum vero ille jejunium perfecte sanctificat, qui seipsum divinis per omnia præceptis subjicit, et diabolica a corde suo tentamenta repellit.

Notandum præterea, quia, ut ait beatus Isidorus (15), tunc est perfectum et rationabile jejunium, quando noster homo exterior jejunat, interior vero orat. Facile enim per jejunium oratio penetrat cœlum.

Si ergo vultis (16), dilectissimi, orationem vestram volare ad Deum, facite ei duas alas, jejuniorum videlicet et eleemosynarum. Jejuniorum quippe humiliatione et eleemosynarum largitione facile impetrabitis effectum petitionis vestrae. Si jejuniis carnem nostram castigamus, et manus ad eleemo-

A synas faciendas libenter extendimus, eoderiter, quem in oratione petimus, apud divinam clementiam obtinebimus.

Nos itaque, dilectissimi fratres, quibus propagator invictus, scilicet Dominus noster Jesus Christus hanc venerabilè Quadragesimam dedicavit, carnalia respuentes desideria, sic membra nostra jejunis et vigiliis castigemus, ut virtutibus animas saginemus. Si volumus, ut animæ nostræ spiritualibus repleantur deliciis, sicut adipe et pinguedine (*Psal. LXII*), prius convenit a carnalibus nos desideriis abstinere. Esurile et sitire justitiam debemus in hoc mortali corpore ut satiari mereamur in æterna beatitudine. Unde rex David cum summo desiderio novimus dixisse: *Sitivit anima mea ad Deum sicutem vivum: quando veniam et apparero ante faciem Dei?* (*Psal. XL*.) Et iterum: *Sitivit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea* (*Psal. LXII*). Caro, ut ait, beatus Isidorus (17), tunc Deum sitit, quando amoris Dei causa jejunando arescit. Tunc etiam veraciter anima Deum esurit et sitit, cum non solum a criminalibus, verum etiam a venialibus peccatis, in quantum possibile est, recedens, ad æternae felicitatis gaudia summo desiderio pertingere concupiscit. Deum sitit, cum per sancti Spiritus gratiam de activa ad contemplativam vitam transire, summopere appetit (18). Jejunet ergo in nobis perniciosa luxuries, jejunet sumptuosa ventris ingluvies, jejunet omnis iniqüitas perversa; jejunet contentio odiosa; jejunemus ab epulis, et maxime a vitiis. Sic nos a cibis temperemus, sic a vino sobrii simus; ut nulla voluntum ebrietas, vel iniqüitas dominetur nobis, sed tales nos exhibeamus, ut ad peccatorum impetrandam veniam digni simus. Quid enim prodest observatione quadraginta dierum jejunandi nos tempora custodire, et jejunii legem non tenere? Quid prodest nos a conviviis abstinere, et diem litibus et juriis expendere? Quid prodest cibis non edere corporalibus, et diei spatium illicitis occupare operibus? Quid prodest panem non comedere proprium, et rapere violenter victimum proximorum? Jejunium Christiani hominis refectio esse debet pauperis, nutrimentum concordiae et pacis. Quomodo putat se

D Deo placere jejunando, cuius lingua polluitur mortiendo? Nec ille abstinentia a cibis sanctificat animam, qui pecuniam suam dat ad usuram (*Psal. XIV*). Illi quoque recte jejunant, et oraturi sanctam Ecclesiam digne frequentant, qui se lethalibus usurrum, cæterorumque vitiorum laqueis non implicant. Recte coram Deo jejunus orat, cuius cor immunditiae macula non sordidat, nec invidiae pestis lacerat. Bene etiam confundo peccata sua in oratione pe-

(13) Greg., homil. 46 in *Evang.*

(14) Maxim. Taurin., hom. 1 *De jei. Quadragesima.*

(15) Lib. II *Sent.*, cap. 44

(16) B. August. enarrat in *Psalm. XLII*: *Vis orationem tuam rotare ad Deum? Fac illi duas alas.*

jejunium et eleemosynam. Id., serm. alias *De Temp. 59*, nunc 62 in *App. tom. V*: *Qui vult orationem suam rotare ad Deum faciat illi duas alas, id est eleemosynam et jejunium.*

(17) Lib. II *Sent.*, cap. 44.

(18) Maxim. Taurin., hom. 3 *De jejun.*

ctus percutit, qui omnem ab eo malignitatis furorem expellit. Hoc est, charissimi, religiosum jejunium. Hic fidelium pastus animarum; videlicet ut castitas jejunium nostrum sanctificet, patientia ornet, benignitas foveat, misericordia laetificet, humilitas commendet (19). Si ergo, charissimi, volumus diabolum Christi auxilio superare, si desideramus transeuntes e saeculo cum Deo regnare, si optamus sacratissimum Dominicæ Resurrectionis diem celebrare, a cibo quidem vel potu pro posse corpora temperemus, a vitiis autem totis viribus jejunemus.

Solet queri: Cum in hac Quadragesima nos imitemur jejunium Christi, quare non jejunamus eo tempore quo ipse dicitur jejunasse? Tradidit enim Scriptura quod post baptismum statim inchoavit jejunium. Est ergo quadruplex ratio quare jejunium nostrum Paschæ continuamus. Prima causa est, ut sic velimus cum eo resurgere quia *passus est pro nobis* (*I Petr. 11*), et nos cum eo compati debemus, et ideo jejunamus ante Pascha, ut post passionem statim sequatur resurrectio. Secunda causa est, ut per hoc filios Israel imitemur, qui primo eo tempore de Ægypto venerunt, postea eo tempore exierunt a Babylonia; quod inde probatur quia tam illi quam isti statim quando egressi sunt, pascha celebraverunt. Tertia causa est, quoniam fervor libidinis magis nos solet incendere in tempore veris. Ut ergo corporis æstum refrenemus, magis in hoc tempore, et maxime jejunare solemus. Quarta causa est, quia statim post jejunium debemus corpus Domini accipere, ut scilicet paschalia mystice capiamus sacramenta. Quod est dicere: Sicut filii Israel priusquam comedenter agnum, se affligebant, et comedebant lactucas agrestes, id est amaras, ita prius debemus nos ipsos in poenitentia afflige-

(19) Maxim., hom. 4, in fine.

A re, ut digni habeamur comedere Agnum vite. Ductus est itaque Jesus, ut supradictum est, in desertum ab spiritu, videlicet sancto, ut tentaretur a diabolo. Et inter alia statuit eum diabolus supra pinnaculum templi, et dixit ei: *Si Filius Dei es, mitte deorsum* (*Matth. iv*). Cui respondit Dominus: *Non tentabis Dominum Deum tuum* (*ibid.*). Haec auctoritas non sic intelligenda est, ut quidam putant, quasi diceret: Non debes tentare me, qui Dominus et Deus tuus sum. Quod si diceret, statim agnosceret diabolus ipsum esse Dominum et Deum suum. Ad hoc quidem semper ipse laborabat, ut quoquo modo posset agnosceri, si esset Deus an homo. Si Deum cognosceret, recederet; si hominem, manus injiceret. Quod nunquam diabolus perfecte cognoscere potuit, etiam eo in cruce moriente, dum illius animam se acceptum putavit. Quod ergo ait: *Non tentabis Dominum Deum tuum*, sic intelligendum, ac si Jesus Christus de se diceret: Non debo tentare Patrem meum, qui Dominus meus est quoad humanitatem, et Deus meus quoad divinitatis essentiam. Non debo tentare, inquam, cum de ratione et libero arbitrio habeam quid facere debeam. Deum tentat, qui in tantum de gratia presumit, quod libero arbitrio nihil tribuat; verbi causa: *Ut si quis positus in cacumine turris se præcipitet*, dicens se non posse mori, nisi Deus voluerit, cum ex libero arbitrio habeat quid facere beat. Omnes itaque, o dulcissimi fratres, eundem Dominum nostrum Jesum Christum in communi deprecemur, ut sicut pro nobis dignatus est nasci, tentari, pati, mori et resurgere; sic nos per seipsum ad eccelestem patriam faciat pertingere. Qui cum Deo Patre et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen

SERMO DUODECIMUS.

IN QUADRAGESIMA (20).

(21) Paulus de tribu Benjamin ortus, ad Gaminis pedes nutritus, prius Judæorum advocatus, postea vero gentium apostolus, a Christo de cœlo vocatus, et in terra prostratus, ex lupo ovis factus; tertium ascendit cœlum sursum raptus, die ac nocte in profundum maris fuit mersus, sic est ad exhortationem nostram locutus: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis; nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum* (*II Cor. vi*). Fratres charissimi, scire vos volo; quia in hoc quod Apostolus diem salutis nominat, duos esse dies demonstrat, id est diem temporis, et diem

æternitatis ostendit. Dies temporis est, in quo omnia, quæ sub cœlo sunt temporaliter currunt; dies æternitatis est, in quo angeli et animæ sanctorum in cœlo æternaliter vivunt. Dies temporis est, in quo ea quæ in hoc mundo sunt, ad nihilum deveniunt; dies æternitatis est, in quo omnia, quæ super cœlos sunt æternaliter consistunt. Dies temporis est in hac vita, dies æternitatis est in futura. Quid est ergo quod Apostolus dicit: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis*, cum vita ista potius mors sit dicenda quam vita? Aut quare in hoc tempore dicitur dies salutis, cum dies ista plena sit dolor.

(20) In sermonum indice prætitulatur: *Alius sermo in prima Dominica Quadragesimæ*. Congruentius ad sermones sequentes qui in 2, 3 et 4 etiam hic præ-

notantur.

(21) Isid., *De ortu et obitu patrum*, c. 69.

Ioris et laboris? Procul dubio in hac vita tribulatio et angustia omnibus hominibus sunt communia. Nemo est in hac præsenti vita, qui non doleat et gemit, nemo qui non suspireret, nemo qui ærumnas non sustineat. Ubique mors, ubique luctus, ubique desolatio. Unde divina Scriptura dicit: *Nascuntur filii Adam ad laborem et ad dolorem* (*Job. v.*). Iterum alibi dicit: *Grave jugum super filios Adæ a die nativitatis eorum, usque in diem sepulturæ illorum in matrem omnium* (*Eccli. xl.*). Quomodo ergo dicitur in hac vita dies salutis vel tempus acceptum, cum indifferenter tantis malis sit plenum? Aut non congruentius diceretur dies salutis in futura vita, quæ omni felicitate et jucunditate est plena? Ibi enim nemo moritur, nemo infirmatur, nemo laeditur, nemo injuriarum patitur, nemo irascitur, nemo contemnitur, nemo tentatur. Nullus ibi proximo invidet, nullus inimicum odio habet, nullus alteri offendiculum præbet, nullus ibi pauper, nullus indigens, nullus orphanus, nullus mendicus, nullus esuriens. Nunquam ibi auditur vox planetus, nec luctus, nec fletus. Non est ibi nox, nec asperitas frigoris, nec ardor æstatis, nec nubila hiemis. Nullus ibi concursus nubium, nec impulsus ventorum, nec fragor grandinum, nec terror tonitruorum, nec incommoditas turbinum. Sanctorum sunt ibi ineffabilia gaudia, quia nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit quæ præparavit Deus diligentibus se (*I Cor. ii.*). Ibi omnes sancti fulgebunt omni decore, induiti vestimento salutis et indumento lætitiae, eritque eis salus et lætitia æterna, vita et beatitudo perpetua omnium honorum, sufficientia sine omni indigentia. Etiam eorum claritas erit ut solis pulchritudo, sicut ait Dominus in Evangelio: *Fulgebunt justi sicut sol in regno Patris mei* (*Matt. xiii.*). Unde etiam dicit Apostolus: *Reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ* (*Philip. iii.*). Si ergo corpora sanctorum corpori claritatis Christi configurata, qui splendidior est quam sol, et Deus habitat in eis ut in templis, necesse est ut templo Dei splendidiora sint quam gloria solis. O quam gloriosissima illa colestis patria in qua incessanter resonant harmoniae cœlorum, concentus angelorum, nova cantica innocentum, et dulcissima organa sanctorum! O quam desiderabilis illa colestis patria in qua fons omnium honorum Deus consistit, qui ex seipso omnes habitantes in ea sufficienter resicit! O quam gloriosissimus ille fons omnium honorum Deus, de quo odor suavitatis emanat, qui omnes seipsum videntes satiat, eosque ubertate suæ dilectionis ineffabiliter inebriat!

Quomodo ergo de præsenti vita dicit Apostolus: *Ecce nunc dies salutis, cum futura vita innumerabilibus sit plena bonis, et hæc præsens tantis abundat malis?* Aut quare tempus acceptum dicitur, in quo tanta adversa patimur, et ad ultimum absque ulla retractione morimur? Et tamen, fratres dilectissimi,

A verum dicit Apostolus, quia nunc est acceptum tempus, in quo per pœnitentiam remissionem peccatorum nostrorum acquirere valemus. Reversa dies nostræ salutis est in hac vita, in qua omnium delictorum veniam consequi possumus per bona opera. Tantummodo in hac præsenti vita est licitum operari bonum. In futura namque vita operatio a nobis jam non exigitur, sed retributio meritorum exspectatur. Oportet ergo illum prius bonis operibus insistere qui cum Christo in cœlesti patria cupit regnare (22). Non enim pervenitur ad magna premia, nisi per magnos labores. Unde Paulus apostolus: *Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit* (*II Tim. xxv.*). Et beatus Isidorus: *Multos sudores sustinemus ut ad cœlum pervenire possimus. Dicatur ergo: Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.* Dignum est ergo, dilectissimi, ut dum adhuc in hoc mortali corpore vivimus, per lacrymas et puras orationes præmium nobis æternæ salutis ab omnipotenti Deo queramus. Immutemus habitum in cinnere et cilicio, et emendemus ea quæ bactenus negligenter egimus in Dei servitio, dum adhuc vivimus in hoc sæculo, quia in inferno nulla est redemptio. In hoc præsenti tempore studeamus placere Deo per bona opera, quia in futuro sæculo eleemosynæ sive jejunia coram Deo non erunt acceptabilia. Ergo dum tempus est, operemur bonum quod possumus, ne si dum possumus, noluerimus, forte, cum voluerimus, non possimus. Unde dicit Dominus: *Venit nox quando nemo potest operari* (*Joan. ix.*). In futura vita nihil proficit pœnitentia, ibi nec lacrymæ aliquid valent, nec suspiria. Ibi jam nullus est indulgentiæ locus, nulla pœnitentia patet libertas, nullus est ad confessionem recursus, nulla datur correctionis licentia, nullus est ad veniam regressus. Interea dignum est ut sententiam sapientissimi Salomonis ad memoriam reducamus. *Omnia, inquit, subaudis bona, quæcumque invenerit manus tua instanter operare, quia nec sapientia, nec scientia, nec ratio, nec opus aliiquid valet apud inferos quo tu properas* (*Eccle. ix.*). Igitur, fratres charissimi, dum adhuc licentiam bene operandi habemus, spiritualibus studiis insistamus, ne forte cum tepidis, otiosis et vagantibus in novissimo die pereamus. An forte putatis quia simul potestis in præsenti vita gaudere cum sæculo, et in futura cum Christo? Putatis quia in hac præsenti vita simul potestis terrenis delectationibus inservire, et postmodum in cœlesti patria cum sanctis Dei æternaliter vivere? (23) Difficile est Deum simul et mundum diligere. Impossible est cœlestibus simul et terrenis inservire curis. Deum perfecte non diligit, qui amorem suum in hujus mundi delectationibus desigit. Unde Joannes evangelista dicit: *Si quis diligit mundum, non est caritas Patris in eo* (*I Joan. ii.*). Forsitan putatis quia sancti homines regnum Dei acquisierunt per temporium rerum delectationem, et non potius per tribu-

(22) Gregor., in hom. 37 in *Evang.*

(23) Isid. lib. ii *Synon.*, cap. *De brevitate hujus vitæ.*

lationem? Legimus enim de ipsis apostolis, quia serviebant Deo in *fame et siti, in jejuniis plurimis, in frigore et nuditate, in vigiliis multis* (*II Cor. ii*). Nam et ipsi martyres per multa tormenta, quae pro Christi nomine sustinuerunt, ad cœlestia regna pervenerunt. Sancti etiam confessores per religiosæ conversationis iter gradientes, et in Dei servitium sese fortiter restringentes, cœlestium honorum sunt effecti consortes. Virgines quoque Deo dicatae, quamvis sexu et ætate essent fragiles, et nimis teneritudinis, tamen pro Christo adversa patienter sustinendo pervenerunt ad præmia æternæ beatitudinis. Profecto omnes sancti quicunque ad cœleste regnum jam pervenerunt, prius propter Deum in corporibus suis certamina pertulerunt, exceptis parvulis qui boni vel mali distantiam necdum noviverunt. Sed cur ista de hominibus loquimur, cum ipse Redemptor noster qui in mundum sine peccato advenit, de hoc mundo sine poena passionis non exivit? Si ipse Dei Filius, qui nunquam peccatum fecit, prius pertulit passionis sententiam, quam intraret in gloriam suam, nos miseri omni iniuritate pleni, quomodo sine laboris certamine querimus pervenire ad cœlestem patriam? Et certe ipse Dei Filius non pro se, sed pro nobis est passus, relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia ejus (*I Petr. ii*). Unde ipse ait: *Qui vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me* (*Matth. xvi*). Sequi enim imitari est; et quid est imitari Christum, nisi carnales concupiscentias ac desideria in nobis mortificare? Ille veraciter Christum sequitur, qui pro amore illius adversa hujus mundi libenter patitur. Unde in Canticis canticorum in ejus laude dicitur: *Comæ ejus sicut elatae palmarum, nigræ quasi corvus* (*Cant. v*). (24) Quid per comas, id est capillos Christi, nisi fideles quosque intelligimus, qui, dum fidem sanctæ Trinitatis in mente custodiunt, et Deo adhærentes, quod corde credunt opere persiciunt, quasi in capite Christi pendentes honorem conferunt? Palma autem valde in altum crescendo se erigit et victoriæ significatione sua ostendit. Comæ ergo Christi sicut elatae palmarum sunt, quia servi Dei dum semper ad alta virtutum se erigunt, per Dei gratiam quandoque ad victoriæ se perducunt, quia terrena desideria cum suis oblationibus vincunt. Comæ Christi nigræ sicut corvus existunt, quia fideles quique, quamvis in cœlum virtutibus se erigant, tamen peccatores se esse cognoscunt. Corvus, ut dicitur, pullos suos ex toto non cognoscit, nec eos plene cibis reficit, donec pluma in eis nigrescit. Corvus pullos suos de longe aspicit, nec ad eos proprius vult accedere, quousque eos videat plumis nigrescere. Sic Dominus noster Jesus Christus tunc electos suos maxime quasi filios cognoscit et diligit, quando eos ad similitudinem sui libenter adversa hujus mundi pati conspicit. Tunc præcipue in se credentes rore san-

Acli Spiritus nutrit et dulcedine sui amoris reficit, cum eos jejunando, vigilando, a vitiis carnis abstinentendo, ad passionis suæ imitationem quasi nigre-scere conspicit.

Vos ergo, charissimi, si ad Jesu Christi similitudinem tenditis, in hac die salutis corpora vestra macerate abstinentia et jejunii. Si Jesum Christum cupitis imitari, pro amore illius carnem vestram jejunii et abstinentiis domate in hoc acceptabili tempore. Procul dubio si causa amoris illius in hac vita adversa pertuleritis, in cœlesti patria cum ipso regnabitis, sicut ait Apostolus: *Si compatimur, et conregnabimus* (*II Tim. ii*). Si ei in hoc sæculo eleemosynis, vigiliis, sacrificiis et in cœteris bonis operibus ministraveritis, post hanc vitam in cœlesti regno ubi est ipse, et vos eritis. Sic enim ipse dixit: *Qui mihi ministrat, me sequatur; et ubi sum ego, illuc et minister meus erit* (*Joan. xii*). Igitur, dilectissimi, non vos pigeat jejunare, ut ad convivia æternæ vitæ cum Christo possitis intrare. Sed tamen ille bene a cibis jejunat qui et a pravis actibus et a mundi cupiditatibus cessat. Unde dicit beatus Isidorus noster pater: *Quicunque a cibis abstinent et prave agunt, demones imitantur, quibus esca non est, et nequitia semper inest*. Quomodo se jejunare putat qui carnes fratrum suorum murmurando crudas manducat? Aut quomodo se dicit abstinere a cibis qui membra proximorum suorum detrahendo rodit sicut canis? Qualiter se putat jejunando a cibis Deo placere qui nunquam desinit murmurando, detrahendo, susurrando fratres suos scandalizare? Per talia quippe jejunia peccata non delentur, sed amplius augentur. Nec ille peccata sua jejunando redimit qui relieto lectionis et orationis studio, contentionibus atque otiosis fabulis intendit. Etiam ille inutiliter jejunat qui libenter adversus fratres suos lites et discordias suscitat. De talibus dicit Dominus per prophetam: *Ecce ad lites et contentiones jejunatis, et percutitis pugno impie* (*Isai. lviii*). Impie percutit pugno qui proximo convitiatur in publico. Ille etiam non bene jejunare creditur qui in cœna usque ad distensionem ventris reficitur. Non est ibi testimoniandum jejunium, ubi hora cœnæ venter cibis repletur ultra modum. Unde iterum beatus Isidorus: *Spernitur jejunium, quod in vesperum repletione reficitur ciborum*. Neque enim est ibi abstinentia reputanda, ubi statim ventris saturitas fuerit subsecuta. Tota enim die epulas in cogitatione ruminat, qui ad explendam gulam sibi vespre delicias preparat. Quos propheta increpat, dicens: *Ecce in die jejunii restri invenitur voluptas vestra* (*Isai. lviii*). Voluptas enim deliciæ intelliguntur. Talia itaque jejunia Deum non placent, sed amplius ad iracundiam provocant. Jejunia ergo cum bonis operibus Deo sunt acceptabilia, et in remissione peccatorum utilia. Hoc est ergo perfectum jejunium, quando Dei servus interior orat, et exterior jejunat, et linguam suam ab

(24) Gregor., in hunc locum.

otioso sermone refrenat. Tunc veraciter nostrum Deo jejunium placet, quando mens interius abstinet a vitiis, et caro exterius a cibis. Tunc oratio facilior penetrat cœlum, quando servus Dei per abstinentiam corpus portat aridum, et lingua suum custodit silentium. Os quippe nostrum ab omnipotenti Deo tanto longinquum sit in oratione, quanto amplius inquinatur stulta locutione. Castigetur itaque corpus a vitiis per ciborum abstinentiam, et lingua refrenetur ab otiosis verbis per silentii custodiā. Corpori adhibetur mensura abstinentiae, ne in eo ignis luxuriæ convalescat; linguae autem frenum taciturnitatis imponatur, ne durum ab ea verbum procedat. Caro per abstinentiam temperetur a cibis, ne contra animam superbiat; lingua vero restringatur a superfluis collocutionibus, ne in uitium levitatis prorumpat. Ubi enim est venter cibis repletus, ibi omnino est ignis luxuriæ succensus. Corpus vero quod abstinentia frangit, ignis luxuriæ non exurit.

Sequitur: *Nemini dantes ullam offenditionem, ut non vituperetur ministerium nostrum.* Unde idem Apostolus alibi ait: *Malum est homini, qui per offendiculum manducat* (*Rom xiv*). Et iterum: *Noli tuo cibo perdere illum pro quo Christus mortuus est* (*Ibid.*). Ille ergo fratribus suis offenditionem dat, qui per offendiculum manducat. Quis est qui per offendiculum manducat? Ille videlicet qui sibi delicatores cibos præparat. Ille sine dubio manducat per offendiculum, qui communes cibos habet fastidio, et sibi ad explendam gulam meliores præparat extra conventum. Nihilominus aliis præbet offenditionem, qui ad satianda gastrumargia, id est gulae desideria, accuratiora sibi seorsum præparat alimenta, quasi non possent illi sufficere ea quæ fratribus sunt communia. Malum est ergo homini, qui per offendiculum manducat, quia per ingluviem sui ventris occasionem murmurandi fratribus suis præstat. Male comedit, qui pro cibo suo alias murmurare facit. Et tamen sicut ait idem Apostolus: *Esca ventri, et venter escis: Deus et hunc et hanc destruet* (*I. Cor. vi*).

Aliter: *Nemini dantes ullam offenditionem, ut non vituperetur ministerium nostrum.* Ac si aperte dicaret: Cum omni sollicitudine mandata Christi custodite, a peccatis vero et vitiis recedite, ne alii scandalizentur in vestra transgressione; quia si caste vixeritis, sobrie, et pie (*Tit. ii*); vobiscum et alias ad regnum cœlorum potestis perducere. Si autem mandata Christi implere neglexeritis, et peccatis et vitiis adhæseritis, aliis offenditionem pravæ conversationis dabitis, quia per vos vituperabitur ministerium evangelicæ prædicationis.

Hanc sententiam, fratres charissimi, sine gravi gemitu dicere non possumus; quia bodie, dum male vivimus, ministerium Christianæ religionis vituperari facimus. Nos qui debueramus per bona opera,

A quasi luminaria hominibus lucere; nos eis damus hodie exemplum perversæ vitae. Jam non dicunt homines sacerdotes: Ingrediamur monasterium ut animas nostras salvemus in eo; sed potius dicunt: Melius est nobis sic esse in sæculo. Dicunt etiam: Quare relinquemus sæculum, et ingrediemur monasterium, cum invidia et odio, ac detractione sit plenum? Nunquid, fratres charissimi, sine causa hoc dicunt? Nequaquam. Siquidem jam non sumus religiosi, sed deliciosi. Major nobis cura est implendi ventrem cibis quam serviendi Deo in psalmis et hymnis. In epulis namque et in vestibus mollitiem et delectationem querimus. Ex quo autem sufficienter satiamur, non intramus secretarium, ut in eo silenter preces coram Domino effundamus in remissionem peccatorum illorum, quorum eleemosynas manducamus; sed libentius collocutorium petimus, ut ibi risus et jocos, vana et superflua verba atque rumores sæculi audiamus. Et tamen non promisit Dominus consolationem ridentibus, sed lugentibus. Nec dixit: *Beati qui rident, sed, beati qui lugent* (*Matth. v*). Ipse alibi male ridentibus dicit: *Væ vobis, qui ridetis nunc; quoniam lugebitis et flebitis* (*Luc. vi*). Unde etiam beatus Jacobus ait: *Miseri estote, et lugete; quia risus vester in luctum converteretur, et gaudium in mænorem* (*Jac. iv*). De his autem qui veraciter peccata sua lugent, ait: *Beati qui lugent; quoniam ipsi consolabuntur.* Quid ergo? Procul dubio hujusmodi vivendo multis offenditionem damus, et ministerium sanctæ Ecclesie vituperari facimus. Dum male vivimus nosmetipsos condemnamus, et alias scandalizamus. Graviter in Deum peccant, qui aliis ex se pravæ conversationis exempla demonstrant. Quod ita esse Hispaniarum doctor Isidorus affirmat, dicens (25): *Deteriores sunt, qui sive doctrinis, seu pravis exemplis vitam et mores bonorum corrumpunt, his qui substantias aliorum, prædiaque diripiunt. Raptore bona nostra quæ extra nos sunt diripiunt. Illi vero qui per prava exempla, sive perversam doctrinam mores proximorum corrumpunt, ipsos proprie quos decipiunt, secum damnabiliter raptos ad inferna perducunt. Multo deteriores sunt, qui mores bonos auferunt, quam qui res terrenas rapiunt, quia divitiae hominum boni mores sunt.* Nimurum pejores sunt qui hominum rapiunt unimas, quam qui terrenas substantias. *Multum distant damna morum a damnis temporalium rerum.* Quare? Quia res temporales extra nos sunt, boni autem mores intra nos existunt. Quoscunque ergo exemplo nostræ pravitatis perdimus, de eis procul dubio rationem reddituri sumus. Oportet igitur nos bonum habere testimonium ab his qui foris sunt et ab his qui intus. Bona vita est nobis necessaria propter nos, bona autem fama propter cæteros.

Fratres charissimi, sicut jam superius diximus, multo melius est nobis per actam et angustam viam cœlum concendere, quam per ampliæ et

spatiosam in infernum descendere. Si vos igitur delectat magnitudo cœlestium præmiorum, non deterrat certamen laborum. Si de manu Domini coronas immarcescibles desideratis accipere, corpora vestra jejuniis macerate. Si veraciter cœlestis patriæ delicias concupiscitis, die ac nocte perseverate in orationibus et vigiliis. Si ad societatem supernorum civium optatis pertingere, castitatem mentis et corporis custodite. Si ex toto mentis desiderio ab ubertate domus Dei inebriari queritis,

A expellite a cordibus vestris amorem terrenæ delectationis. Si ad æterni fontis dulcedinem et satiatem, scilicet visionis Dei voto et desiderio vultis pertingere, oculos mentis ad illam cœlestem patriam erigite, in qua ex eodem fonte satiantur et satiari desiderant angeli et sanctorum animæ, ut et vos ab eodem satiari mereamini sine fine, prestante eodem Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO DECIMUS TERTIUS.

DOMINICA SECUNDA IN QUADRAGESIMA (26).

(27) Isaac sancti Abrahæ patriarchæ filius ex reprobatione, in terra Chanaan genitus, semen æternum vocatus, conjugalis vitæ castimonia clarus, promptus ad gratiam, ad ignescendum paratus; qui excludentes se non armis expulit, se dpatientia superavit, pœnitentes cum bonitate recepit, qui per timorem Dei eo usque honorem parenti detulit, ut ad aram sponte sacrificandus accederet, atque in figura Christi mortem non recusaret. Sed quia ista, fratres charissimi, breviter prædiximus, dignum est ut ad Dei honorem et vestræ eruditionis utilitatem, illius gesta latius percurramus (28). Centenario itaque Abram Sara uxor sua filium ei genuit, quem ex divino præsagio Isaac vocavit. Hunc cum vidisset mater ludentem cum Ismaele, indigne serens, et in hoc spirituale mysterium intelligens, protinus ad Abraham loquitur dicens : *Ejice ancillam, et filium ejus : Non enim hæres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac* (Gen. xxi). Nunc igitur querendum est, cur ante Sara maritum de ancilla filium suspicere voluit (Gen. xvi); aut cur nunc illum cum matre jubet domo expelli? Quod videlicet non zelo accensa fecit, sed mysterio prophetiae compulsa mandavit. Agar quippe, secundum quod Apostolus dicit, in servitute carnalem populum genuit. Sara vero libera populum, qui non secundum carnem, sed in libertate est vocatus, genuit, quia in libertate eum Christus vocavit (Galat. iv). Hoc igitur mysterio figurabatur priorem populum in servitutem generatum peccatorum, in domo Rachel (29), id est in Ecclesia non manere in æternum, nec esse hæredem Christianorum, nec cum filio nobili, id est cum fideli populo regnum cœlestis gloriæ possessurum. Cum igitur Abraham educeret Agar de domo sua, accepit panem, et utrem aquæ, et dedit ei, infantem hu-

mero ejus imposuit, sicque eam dimisit. Exiens autem Agar in humero portans infantem, erravit per solitudinem. Cumque morientem filium siti projecisset sub arbore, apparuit ei angelus Domini, et demonstravit fontem aquæ, quæ potavit filium suum, isque paulatim coepit vires resumere (Gen. xxi). Quid ergo significat quod exiens Agar, suis infantem humeris imposuit, nisi quod peccator populus et insipiens cervicem matris suæ Synagogæ gravavit, cum in passione Christi, *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (Math. xv), clamavit? Panes autem aut indicabant, quod vetus sacerdotium (30) sive doctrina carnalis in pelle mortua clausa, id est in carne veteris hominis prævaricationis sententia damnata, quæ nec sicut satiat, nec refrigerium præstat, sed æstu tepida potantes ad vomitum provocat. Quod vero errat Agar cum filio suo in solitudine Bersabee, significat synagogam cum omni populo suo de terra sua expulsam, sine sacerdotio et sacrificio in toto orbe errare, et viam quæ Christus est, penitus ignorare. Quod filius ejus siti deperiit, populum nullam habentem spiritualem purificationem ostendit. Quod vero filium morientem siti sub arbore projecterit, et sic, demonstrante angelo, fontem aspicit, significat quosdam ex populo ad umbram ligni crucis consecuturos (31) refrigerium salutis.

Sciendum autem quod quatuor in Veteri Testamento absque ullo velamine nominibus suis, antequam nascerentur, vocati sunt, videlicet Ismael, Isaac, Salomon et Josias; in novo autem duo, scilicet Joannes et Christus. Quod puer Ismael plorat, et eum Dominus exaudit, sicque demonstrante angelo, fontem aspicit, hoc pro illis dicit qui ex Iudeis ad Christum convertuntur, ac flentes retroactos errores exaudiuntur, reseratisque oculis cordis

(26) In indice : *Sermo in Dominica secunda Quadragesima*.

(27) Isidor., *De ortu et obitu patrum*. c. 7.

(28) Id., *Quæst. in Gen.*, cap. 17.

(29) Isid., *Saræ*; et Martinus, tom. I, fol. 225.

(30) Isidor., plenius : *Quod vetus sacerdotium*

panes propositionis sicut scriptum est, portaret secum et veterascerent. Uter vero aquæ qui deficit, iudaica purificatio significabatur defectura, sive doctrina eorum carnalis, etc. Paulo aliter Martin. in tom. I, ubi sup.

(31) Isidor., *refugium vetituros*.

fontem aquæ vivæ contemplantur, id est Christum filium Dei vivi, qui de se ipso in Evangelio loquitur: *Ego sum fons aquæ vivæ. Si quis sitit, veniat, et bibat (Joan. vii).* Et iterum: *Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum (Joan. iv).* Unde et Ismael exaudito interpretatur. Angelus autem iste similitudo est Eliæ, per quem in fine mundi crediturus est populus iste.

Unde per Malachiam dicitur: *Ecce ego mittam vobis Eliam, qui convertat corda patrum in filios, etc.* (32) Judæi dicunt ante suum Christum Eliam esse venturum, et omnia restauraturum. Unde et Christo in Evangelio, quod Elias venturus sit, a Pharisæis proponitur quæstio. Quibus ipse ait: *Elias quidem veniet, et jam venit (Matth. xvii, 12): in Elia scilicet Joannem intelligens qui ante faciem ejus missus fuit. Dicatur ergo: Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis, et convertet corda patrum in filios et cor filiorum ad patres eorum, ne forte veniam, judicaturus scilicet, et percutiam terram anathemate, separando oves ab hædis (Malach. iv).* Post Moysem, id est legem spiritualiter servandam, dicit mittendum Eliam: in quo prophetia signatur quia, antequam Dominus in judicio anathemate percutiat terram, mittet chorum prophetarum; qui significatur in Elia, qui etiam interpretatur Deus meus, et est de oppido Tesbi, quod sonat *conversionem* ad penitentiam. Hic Elias convertet cor patrum, Abraham scilicet, Isaac, et Jacob, qui fidem rectam tenuerunt, et cæterorum prophetarum ad instructionem posteriorum de fide Salvatoris, in quem et ipsi crediderunt; et cor filiorum ad patres eorum, quia suscipient fidem, quam illi habuerunt. Vel cor patris ad filium, id est Dei ad hominem, qui spiritum adoptionis acceperit; et cor fidelium, id est filiorum, ad Patrem suum Deum, ut voluntatem ejus impleant in omnibus quæ ipse præcipit. Si Elias non ante converterit cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum, cum venerit dies Domini magnus justis, et horribilis injustis, percutiet verus judex, non cœlum, non eos scilicet, qui cogitatione et opere in cœlo versantur, sed terram anathemate, id est eos qui terrena et prava operantur.

Verum quia statim vocavit angelus Domini Agar, dicens: *Surge, tolle puerum, quia in gentem magnam faciam eum (Gen. xvii);* hoc significat, sive copiosum populum Judæorum, sive quod illi qui ex eis Christo credidissent, consecuturi essent cœlestis regni gloriam in æternum. Quod autem eumdem angelum, qui loquitur ad Agar, prius angelum Scriptura demonstret, deinde Deum, Filium Dei eum suis credendum est, qui per legem et prophetas semper locutus est, qui propter obedientiam paternæ voluntatis angelus vocatus est. Dei Filius

A secundum naturam Patris Deus est, quia vere sicut et Pater ipse Deus est.

(33) Jubetur deinde Abram immolare unicum filium suum procul a domo super unum montium. Ille autem obtemperans Deo votum solvit, asinum stravit, ligna imposuit, servos longe dimisit, solus cum filio ascendit, triduo ad locum pervenit, antequam veniret filius ad locum sacrificii, ipse sibi immolandus ligna portavit. Deinde Abraham armatus gladio, et jam pene ut seriret, admonetur ut parceret filio, et non tamen recedit sine sacrificio, et sine sanguine fuso. Apparens namque aries in vepre hærens cornibus immolatur, sicque peracto sacrificio ad Abraham dicitur: *Benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli et velut arenam maris, etc. (Gen. xxii.)* (34) Cur iste aries in cornibus hærebat et non in lana, nisi quia passurum Christum præfigurabat pro salute humana? Ergo propter figuram Christi factum est, quia virtus illius, id est divinitas inter spinas Judæorum peccatorum, ubi plus constringitur virtus, et non dolet ante passionem. Lana vero ejus in ignem citius ardet, id est caro in passione. Possidebit semen tuum portas inimicorum suorum, et benedicentur in te omnes gentes terræ, quia obedisti voci meæ (ibid.). (35) Nunc igitur, dilectissimi, videndum restat quid sub hujus sacramenti mysterio lateat. Iste enim Abraham, quando filium unicum ad immolandum perdebat, personam Dei Patris gerebat. Sed quid est quod eum senex suscipit, cum Deus non senescit? Quia videlicet ipsa de Christo pronuntiatio jam quodammodo senerat, quando Christus natus est in hoc mundo. Inchoatum enim est ab Adam, ubi dictum est: *Erunt duo in carne una (Gen. ii).* Sacramentum illud videlicet magnum in Christo et in Ecclesia (Ephes. v). Et completa est sexta ætas sæculi, quæ significatur Abrabæ senecta, quia ipsum sacramentum Dei jam longum erat, et senectus Saræ in plebe Dei, hoc est in multitudine prophetarum præostensa. Hoc idem significat, quia natus est Christus in fine temporum, ex ipsa plebe sanctorum Patrum. Sterilitas autem ejus intimat, quod in hoc sæculo spe salvi facti sumus, et in Christo tanquam Isaac, omnes nati sumus; quia Patrum D Ecclesia in fine temporum, mirabili Dei gratia, non natura, secunditatem procreavit, ex cuius virginali utero renati sumus. Jam deinde sequens historia, quod imaginarie sacramento portendat, est aspicendum, et enucleatus pertracandum. Quis namque in Abram, ut dictum est, illa immolatione figurabatur, nisi Pater excelsus? Quis vero in Isaac nisi Christus? Nam, sicut Abraham unicum et dilectum filium Deo victimam obtulit, ita Deus Pater unigenitum Filium suum pro nobis tradidit. Et sicut Isaac ligna portavit in quibus erat impendens, ita et Christus gestavit in humeris lignum

(32) *Glossa, in hunc locum.*

(33) *Isidor., ubi sup., cap. 18.*

(34) *Hæc non ex Isidor.*

(35) *Isidor., ubi supra.*

crucis suæ, in quo erat crucifigendus. Duo autem servi dimissi et non perducti ad locum sacrificii, Judæos significabant, qui cum serviliter vivebant passionem Christi; et ideo non pervenerunt ad locum sacrificii. Cur autem duo servi, nisi quia populus ipse in duas partes erat dividendus? quod factum est, Salomone peccante, quando loco regni divisus est idem populus, non errore pietatis (III Reg. xi): quibus etiam saepe dicitur per prophetas: Israel adversatrix, et Juda prævaricatrix. (37) Asinus autem ille insensata designat stultitiam Judæorum, qua recalcitrant adversus Christum Dominum suum. Ista insensata Judæorum stultitia sacramenta Christi in legè portabat, et quid serebat, prorsus ignorabat. Jam quod dictum est eis: *Exspectate hic cum asino: postquam adoraverimus, revertemur ad vos* (Gen. xxii); audi Apostolum dicentem ad Romanos: *Nolo vos fratres ignorare mysterium hoc (ut non sitis vobismetipsis sapientes); quia cæcitas ex parte contigit in Israel donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret* (Rom. xi). Ac si apertius diceret: *Nolo vos ignorare hoc mysterium, id est occultum Dei judicium, mysterium dico, ut non sitis vobismetipsis sapientes, id est ne putetis vos vestro ingenio hoc posse discutere; quia cæcitas ex parte contigit in Israel, ut non omnes nec ex natura excæcati, sed ex parte; donec omnis plenitudo gentium intraret, et donec intraret, causa et terminus; et sic postquam intraverit, omnis Israel, prædicantibus Elia et Enoch, æmulando gentes, salvus fieret.* Quod dicit, *donec plenitudo gentium intraverit*, videtur determinatio esse cæcitatibus, et etiam causa aliqua cur cæcitas contigit, et per hoc quod mysterium dicit, causam quare Deus sic faciat, eos latere dicit. Verumtamen ideo Dominus hoc videtur fecisse ut causam gloriandi auferret: quod etiam nos altius possumus dicere.

Deus omnes angelos in magna dignitate constituit, quorum quidam nondum experti fragilitatem suam, sed a seipsis credentes se habere tantam dignitatem, versi in superbiam repulsi sunt a Deo, qui eos creavit. In quo casu alii qui non consenserunt, naturam suam quantum ad se debilem reminentes, ita confirmati sunt, ut non sibi sed soli Deo dignitatem suam attribuerent; qui nunquam prorsus firmati fuissent, nisi illi cecidissent: nam et ipsi, ut credimus, ex dignitate superbirent. Deus similiter hominem in magna dignitate creavit, qui etiam nondum suam expertus fragilitatem, similiter per superbiam cecidit: qui si non cecidisset, alii misericordia non provenisset, quia confisi in sua dignitate superbirent. Ideo etiam post ipsum Adam omnes æqualiter excæcati permisit, ut si quis postea illuminaretur, non haberet unde superbiret, nec unde gloriaretur. Illuminavit siquidem Abraham